

KẾ HOẠCH
Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn
trên địa bàn huyện A Lưới năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số 14/2020/NĐ-HĐND của Hội đồng Nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ngày 13/11/2020 về việc thông qua Đề án “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2021 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn huyện A Lưới, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

Ủy ban nhân dân huyện A Lưới ban hành Kế hoạch xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn năm 2021 với một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cá nhân (cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân); tổ chức (cơ quan, doanh nghiệp, thôn, tổ dân phố); gia đình, hộ gia đình về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; hình thành những nếp sống văn minh, tiên bộ, góp phần xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp, con người A Lưới ngày càng văn minh, lịch thiệp.

2. Đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Đề án xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; phong trào “Ngày chủ nhật xanh”; phong trào “Vì an ninh tổ quốc”, xây dựng xã hội học tập, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, triển khai tốt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, Chương trình hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định về nếp sống văn minh đô thị và nông thôn, qua đó chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

4. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo của chính quyền và vai trò của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, vận động bằng nhiều hình thức, nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân; cơ quan, doanh nghiệp, thôn, tổ dân phố; hộ gia đình:

a, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học chỉ đạo chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường ở nơi làm việc; sắp xếp phòng ốc làm việc gọn gàng, ngăn nắp, xây dựng trụ sở xanh, sạch, đẹp, văn hóa công sở.

b, Chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn sâu rộng và đồng bộ trong các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể, các ngành, cơ quan, cộng đồng dân cư tạo nên phong trào quần chúng rộng rãi, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cộng đồng và toàn xã hội.

c, Đa dạng hóa công tác tuyên truyền, cụ thể như sau:

- Tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan như: pa nô, áp phích, biểu ngữ, băng rôn; cờ phướn trong các đợt cao điểm hay trong các chiến dịch.

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng: xây dựng tin, bài, các phóng sự nêu gương người tốt việc tốt, phê phán những hành vi sai trái trong việc chấp hành những quy định về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên hệ thống đài phát thanh của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, hệ thống phát thanh của xã, trang thông tin điện tử huyện...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh, sinh viên trong hệ thống trường học.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị tập huấn, nói chuyện chuyên đề, tổ chức Liên hoan, hội diễn, hội thi tìm hiểu, các cuộc thi hùng biện, thi vẽ... về Ngày chủ nhật xanh, Luật an toàn giao thông, văn hóa giao thông, ý thức bảo vệ môi trường, nếp sống văn minh đô thị và nông thôn, giao tiếp, ứng xử văn minh trong thương mại, dịch vụ du lịch trong các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là cho các đối tượng là học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, cán bộ, công chức, nhân dân, tiểu thương...

- Tổ chức truyền miệng qua các buổi họp dân tại các làng, thôn, tổ dân phố hay các tổ chức đoàn thể địa phương như: Chi bộ thôn, chi bộ dân phố; hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, hội người cao tuổi, hội nông dân, ĐTNCS Hồ Chí Minh... để tuyên truyền sâu rộng đến các đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân; nêu cao trách nhiệm, nêu gương, vận động của cán bộ, đảng viên đối với người thân và nhân dân nơi cư trú về xây dựng nếp sống văn minh.

- Tổ chức tuyên truyền việc thực hiện các quy định về nếp sống văn minh trên các mạng xã hội, trên cổng thông tin điện tử, trên mạng điện thoại di động...

2. Đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng, xây dựng không gian, cảnh quan văn minh, hiện đại:

a, Tập trung chỉnh trang và hoàn thiện cơ sở hạ tầng đô thị và nông thôn một cách đồng bộ, chú trọng đến những địa điểm công cộng, các khu du lịch, các điểm di tích lịch sử, văn hóa, các khu danh lam thắng cảnh...

b, Lồng ghép việc chỉnh trang hạ tầng cơ sở nông thôn với các dự án xây dựng nông thôn mới ở các địa phương nhằm đảm bảo việc thực hiện nếp sống văn minh.

3. Đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội:

a, Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội vào kế hoạch hoạt động của cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương hàng năm để thực hiện.

b, Tập trung chỉ đạo xóa bỏ các hủ tục trong việc cưới, việc tang. Vận động nhân dân không để tang quá 48 giờ, không rải vàng mã khi đưa tang, không thả vàng mã, hàng mã xuống các dòng suối, sông, ao, hồ, hạn chế đốt vàng mã khi cúng, không mê tín, dị đoan, bói toán... Đặc biệt tuyên truyền, vận động nhân dân không rải vàng mã khi đưa tang qua các tuyến đường: Đường Hồ Chí Minh; đường Hồ Huân Nghiệp; đường Trường Sơn; đường Hồ Văn Hảo; đường A Vầu; đường Quỳnh Trên; đường Âm Mật; đường Kim Đồng.

4. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm việc lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán, họp chợ, đặt biển quảng cáo, phát tờ rơi, vi phạm về xả thải gây ảnh hưởng môi trường và các hành vi vi phạm về nếp sống văn minh đô thị và nông thôn. Ngăn chặn và xử lý nghiêm các tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình; tình trạng nâng giá, ép giá, tranh giành, đeo bám du khách...

5. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; tiếp tục thực hiện các mô hình: “Ngày Chủ nhật xanh - Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm xanh - sạch - sáng”; “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với phong trào thi đua “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần”.

- Đẩy mạnh thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá “Xanh - Sạch - Sáng” cấp xã trên địa bàn huyện.

6. Phát huy vai trò của Quy ước, hương ước xây dựng văn hóa:

a, Bổ sung, hoàn thiện hệ thống quy ước, hương ước làng, thôn, tổ dân phố văn hóa, cơ quan văn hóa phù hợp với các quy định của pháp luật. Bổ sung các tiêu chí xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn vào các quy ước, hương ước.

b, Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện quy ước, hương ước; tăng cường các giải pháp nhằm ngăn ngừa, giáo dục ý thức chấp hành quy ước, hương ước; tạo dư luận xã hội nhằm điều chỉnh hành vi ứng xử của mỗi người.

c, Tiếp tục đưa nội dung về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn vào quy ước, hương ước xây dựng cơ quan, đơn vị, làng, thôn, tổ dân phố văn hóa.

7. UBND các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp tăng cường công tác kiểm tra để nhắc nhở, chấn chỉnh những hành vi sai trái trong thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn. Đặc biệt là những trường hợp vi phạm về môi trường, trật tự xã hội, an toàn giao thông, lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán, đặt biển quảng cáo, đổ chất phế thải, rác thải không đúng nơi quy định, ngăn chặn và xử lý nghiêm các tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình; bảo vệ và chăm sóc tốt các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, hệ thống hàng rào xanh, cây xanh, xây dựng mô hình “Làng, thôn, tổ dân phố không rác”...

*** Riêng đối với UBND thị trấn A Lưới:**

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án xây dựng “Thị Trấn văn minh đô thị”.

- Tuyên truyền, vận động xây dựng thị trấn A Lưới trở thành “Thị trấn không rác”, “Thị trấn không ăn xin”, “Thị trấn xanh, sạch, đẹp”.

- Không treo, dán quảng cáo, rao vặt trên cây xanh, cột điện, công trình công cộng...; thu gom và xử lý chất thải, rác thải đúng nơi quy định.

- Tiếp tục phát huy, xây dựng các tuyến đường văn minh Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, đặc biệt không rải vàng mã khi đưa tang trên những tuyến đường văn minh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa có hành vi vi phạm theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai các nội dung về tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn và chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể, địa phương thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu đề xuất việc bố trí kinh phí và quản lý, thanh quyết toán nguồn kinh phí dành cho việc triển khai các nội dung kế hoạch.

4. Phòng Tư pháp: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn.

5. Phòng Nội vụ: Tổ chức tuyên truyền và triển khai giám sát, kiểm tra việc thực hiện Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước; hướng dẫn, thẩm định hồ sơ trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn.

6. Công an huyện: Thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm về an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội, nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; xây dựng tiêu chí “Văn hóa giao thông”.

7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan như pa nô, áp phích, khẩu hiệu nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn toàn huyện.

- Xây dựng các phóng sự, bài viết tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn nhằm biểu dương những điểm sáng văn hóa, gương người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện tiêu cực, những hành vi xa hoa, lãng phí, mê tín, dị đoan làm ảnh hưởng đến đạo đức, tinh thần xã hội.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, đội ngũ cán bộ, giáo viên... trên địa bàn huyện về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn qua các chương trình, nội dung giáo dục ở bộ môn giáo dục công dân, phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi có chủ đề về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn để nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm của học sinh.

9. Đề nghị UBMTTQVN huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Liên đoàn Lao động huyện: Triển khai thực hiện việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trong hệ thống tổ chức của mình; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trong các tổ chức thành viên và đoàn viên, hội viên.

10. Đề nghị các cơ quan trực thuộc tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn huyện: Phối hợp tổ chức, triển khai các nội dung xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trong cơ quan, đơn vị.

11. UBND các xã, thị trấn: Tổ chức chỉ đạo, triển khai công tác xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn đến các cơ quan, đơn vị thuộc chức năng quản lý của mình; tổ chức tuyên truyền giáo dục xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trong cộng đồng dân cư. Lồng ghép các nội dung kế hoạch vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TVHU, TT.HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**